
1 
 

 
 

Satzung zur Änderung der Fachprüfungs- und Studienordnung 
für den Bachelorstudiengang Berufliche Bildung  

Fachrichtung Gesundheits- und Pflegewissenschaft 
an der Technischen Universität München 

 
Vom 13. September 2024 

 
 
Aufgrund von Art. 9 Satz 1 und 2 in Verbindung mit Art. 80 Abs. 1 Satz 1 und Art. 84 Abs. 2 Satz 1 des 
Bayerischen Hochschulinnovationsgesetzes (BayHIG) erlässt die Technische Universität München 
folgende Satzung: 
 
 

§ 1 
 
Die Fachprüfungs- und Studienordnung für den Bachelorstudiengang Berufliche Bildung Fachrichtung 
Gesundheits- und Pflegewissenschaft an der Technischen Universität München vom 25. Mai 2023 wird 
wie folgt geändert: 
 
 
Die Anlage 1: Prüfungsmodule wird durch die als Anlage beigefügte Anlage 1: Prüfungsmodule ersetzt. 

 
 
 

§ 2 
 
1Diese Satzung tritt am 1. Oktober 2024 in Kraft. 2Sie gilt für alle Studierenden, die ab dem 
Wintersemester 2024/2025 ihr Fachstudium an der Technischen Universität München aufnehmen. 
  



2 
 

 
 

ANLAGE 1: Prüfungsmodule 

 

1.a Bildungswissenschaft (insgesamt 25 Credits) 

Pflichtmodule/-fächer  

Nr.*) Modulbezeichnung Lehrform
**) 

V   Ü 

P   S 

Sem. SWS Credits Prüfungs-
art 

Prüfungs-
umfang 

Unterrichts-
sprache 

Gewichtung 

Berufs- und Wirtschaftspädagogik und Erziehungswissenschaft (Grundlagen) 

1.1 
(SOT 

10035) 

In beruflichen Schulen 
Potenziale erkennen 
und diagnostizieren 

V + S + S 
+ S 

1 - 6 6 

+ 

Prakt. 

10 Klausur 

 

+ 

Laborleist-
ung***) 

60 – 120 
min 

+ 

10 Seiten 

Deutsch 1:1 
(einzeln zu 
bestehen) 

1.2 
(SOT 

10036) 

Die 
digitalisierungsbedingte 
Veränderung des 
Berufsbildungssystems 
verstehen 

V + Ü 1 - 6 3 5 Klausur 60 – 120 
min 

Deutsch  

1.3 
(SOT 

10037) 

In beruflichen Schulen 
Potenziale fördern 

S + S 1 - 6 4 5 Lernport-
folio 

6 
Aufgaben  

+ 

4 
Lerntage-

bücher 

Deutsch  

Wissenschaftliche Grundlagen fachdidaktischen Denkens 

1.4 
(SOT 

10038) 

Wissenschaftliche 
Grundlagen 
fachdidaktischen 
Denkens im beruflichen 
Lehramt 

V 1 - 6 3 5 Klausur 60 min Deutsch  

 
 

1.b Sozialwissenschaften (insgesamt 5 Credits) 
 
Wahlmodule/-fächer Sozialwissenschaften (aus folgender Liste sind 5 Credits zu erbringen)****) 

1.5 
(SOT 

87010) 

Politik und Staat im 
Zeitalter der 
Digitalisierung 
(Grundlagen) 

V 1 - 6 2 5 Klausur 60-90 

min 

Deutsch  

1.5a 
(SOT 

87016) 

Politik und Staat im 
Zeitalter der 
Digitalisierung 
(Vertiefung) 

S 1 - 6 2 5 wiss. 

Ausarbei-
tung 

22.000 – 
34.000 
Zeichen 

Deutsch  

  



3 
 

 
 

1.6 
(SOT 

55301) 

Moderne Gesellschaften 
im Zeitalter der 
Digitalisierung 
(Grundlagen) 

V 1 - 6 2 5 Klausur 60-90 

min 

Deutsch  

1.6a 
(SOT553
05) 

Moderne Gesellschaften 
im Zeitalter der 
Digitalisierung 
(Vertiefung) 

S 1 - 6 2 5 wiss. 
Ausarbei-

tung 

22.000 – 
34.000 
Zeichen 

Deutsch  

 
*) Die angegebenen Modulnummern können sich ändern; die aktuellen Modulnummern sind dem Studienbaum 
aus TUMonline zu entnehmen. 
**) Die Verteilung der SWS auf die Veranstaltungen kann entsprechend der Anforderungen des aktuellen 
Semesters um 1 SWS variieren; die konkrete Verteilung der SWS auf die Lehrveranstaltungen wird in der 
Modulbeschreibung ortsüblich bekannt gemacht. 
***) In dieser Laborleistung sind die erforderlichen Schulpraktika gemäß § 34 Abs. 1 Satz 1 Nr. 2 und 3 LPO I 
(2008) im Umfang von insgesamt 6 Credits enthalten. 
****) Der Prüfungsausschuss aktualisiert fortlaufend den Fächerkatalog der Wahlmodule. Der aktuelle 
Modulkatalog wird spätestens zu Beginn des Semesters auf den Internetseiten der TUM School of Social 
Sciences and Technology veröffentlicht. 
 

 

2. Berufliche Fachrichtung Gesundheits- und Pflegewissenschaft (insgesamt 110 Credits) 

Pflichtmodule/-fächer (insgesamt 104 Credits) 

Nr.*) Modulbezeichnung Lehrform 

**) 

V   Ü 

P   S 

Sem. SWS Credits Prüfungs-
art 

Prüfungs-
umfang 

Unterrichts
sprache 

Ge-
wichtung 

2.1 

(SG 

512302) 

Basiskompetenz 
PflegewissenschaftG 

V + V 

(2 + 2) 

1 – 6 4 5 Klausur 

+ 

Klausur 

60 – 90 min 

+ 

30 – 60 min 

Deutsch 1:1 

(einzeln zu 
bestehen) 

2.2 
(SG 

512303) 

Basiskompetenz 
Gesundheits-
wissenschaftenG 

V + V + V 

(2 + 1 + 
1) 

1 – 6 4 5 Klausur 90 – 120 min Deutsch  

2.3 
(CH 

7202) 

Chemische und 
Biochemische 
GrundlagenG 

V + Ü + V 
+ Ü 

(2 + 2 + 2 
+ 1) 

1 – 6 7 6 Klausur 120 – 180 
min 

Deutsch  

2.4 
(SG 

512301) 

Humanmedizinische 
Grundlagen 

V 1 – 6 4 6 Klausur 90 – 120 min Deutsch  

2.5 
(SG 

512304) 

Basiskompetenz 
Bewegungsapparat 

V + V 

(2 + 2) 

1 – 6 4 6 mündl. 
Prüfung 

20 – 30 min Deutsch  

2.6 
(SG 

160033) 

Gesundheits-
systeme 

V + V 

(2 + 2) 

1 – 6 4 6 Klausur 90 – 120 min Deutsch  

2.7 
(SG 

512314) 

Klinische 
Mikrobiologie 

V + V 

(2 + 1) 

1 – 6 3 5 Klausur 60 – 120 min Deutsch  

  



4 
 

 
 

2.8 
(SG 

512305) 

Grundlagen der 
empirischen 
Versorgungs-
forschung I 

V + V + Ü 

(2 + 1 + 
2) 

1 – 6 5 6 Klausur 

+ 

Übungs-
leistung 

(SL) 

90 – 120 min 

+ 

5 Aufgaben 

Deutsch  

2.9 
(SG 

512306) 

Grundlagen der 
empirischen 
Versorgungs-
forschung II 

V + V + Ü 

(2 + 2 + 
2) 

1 - 6 6 6 Klausur 90 – 120 min Deutsch  

2.10 
(SG 

512307) 

Berufsspezifische 
Grundlagen des 
beruflichen 
Handlungsfelds 
Gesundheit und 
Pflege 

V + S 

(2 + 1) 

1 – 6 3 5 Klausur 

+ 

Präsen- 

tation 

 

90 – 120 min 

+ 

30 – 60 min 

Deutsch 1:1 

(einzeln zu 
bestehen) 

2.11 
(SG 

512316) 

Beratungs-
kompetenz im 
Gesundheitswesen 

V + Ü 

(1 + 2) 

1 – 6 3 5 Mündliche 
Prüfung 

 

20 – 40 min 

 

Deutsch  

2.12 
(SG 

512308) 

Spezielle 
Krankheitslehre I 

V + V 

(2 + 2) 

1 – 6 4 5 Klausur 90 – 120 min Deutsch  

2.13 
(SG 

512309) 

Spezielle 
Krankheitslehre II 

V + V 

(2 + 2) 

1 – 6 4 5 Klausur 90 – 120 min Deutsch  

2.14 
(SG 

512310 

Spezielle 
Krankheitslehre III 

V + V 

(2 + 2) 

1 – 6 4 5 Klausur 90 – 120 min Deutsch  

2.15 
(SG 

512311) 

Spezielle 
Krankheitslehre IV 

V + V + Ü 

(1 + 1 + 
1) 

1 – 6 3 5 Klausur 90 – 120 min Deutsch  

2.16 
(SG 

512315) 

Angewandte 
Gesundheits- und 
Pflegeforschung 

S + S 

(2 + 2) 

1 – 6 4 6 wiss. Aus-
arbeitung 

+ 

Präsen-
tation  

 

30.000 
Zeichen 

+ 

30 – 60 min 

Deutsch 3:1 

(einzeln zu 
bestehen) 

2.17 
(SG 

512312) 

Biologisch-
pharmakologisch 
wirksame Stoffe 

V + V 

(2 + 2) 

1 – 6 4 6 Klausur 90 – 120 min Deutsch  

2.18 
(SG 

512313) 

Digitale 
Handlungsfelder in 
Gesundheit und 
Pflege 

V + V 

(1 + 2) 

1 – 6  3 5 wiss. 
Ausarbei-

tung 

+ 

Klausur 

10 – 15 
Seiten 

+ 

60 min 

Deutsch 1:1 
(einzeln zu 
bestehen) 

2.19 
(SG 

512317 

Problemorientiertes 
Lernen in 
Gesundheit und 
Pflege 

S 1 – 6 4 6 Übungs-
leistung 

(SL) 

+ 

Übungs-
leistung 

(PL) 

4 – 6 
Aufgaben 

+ 

90 – 120 min 

Deutsch  

  



5 
 

 
 

Wahlmodule/-fächer (aus folgender Liste sind 6 Credits zu erbringen)***) 

2.20 
(Modul-
nummer 
abhängig 
von der 
gewähl-
ten 
Veran-
staltung) 

Wahlkatalog mit 
unterschiedlichen 
Schwerpunkten 

 1 – 6   Unter-
schied-

liche 
Prüfungs-
formen in 
Abhängig-

keit von 
den 

gewählten 
Lehrver-
anstal- 

tungen 

 Deutsch 
Englisch 

 

 
G Dieses Modul ist ein Grundlagenmodul im Sinne von § 38 Abs. 2 dieser Fachprüfungs- und Studienordnung. 
*) Die angegebenen Modulnummern können sich ändern; die aktuellen Modulnummern sind dem Studienbaum 
aus TUMonline zu entnehmen. 
**) Die Verteilung der SWS auf die Veranstaltungen kann entsprechend der Anforderungen des aktuellen 
Semesters um 1 SWS variieren; die konkrete Verteilung der SWS auf die Lehrveranstaltungen wird in der 
Modulbeschreibung ortsüblich bekannt gemacht. 
***) Der Prüfungsausschuss aktualisiert fortlaufend den Fächerkatalog der Wahlmodule. Der aktuelle 
Modulkatalog wird spätestens zu Beginn des Semesters auf den Internetseiten der TUM School of Social 
Sciences and Technology veröffentlicht. 
 

3. Bachelor’s Thesis 

Nr.*) Modulbezeichnung Lehrform 

V   Ü 

P   S 

Sem. SWS Credits Prüfungs-
art 

Prüfungs-
umfang 

Gewichtung 

3 
(ED0319) 

Bachelor’s Thesis 
Gesundheits- und 
Pflegewissenschaft 

   10 wiss. 
Ausarbei-

tung 

  

 
Erläuterungen: 
Sem. = Semester; SWS = Semesterwochenstunden; V = Vorlesung; Ü = Übung; P = Praktikum; 
S = Seminar; SL = Studienleistung; PL = Prüfungsleistung 
 

In der Spalte Prüfungsdauer ist bei schriftlichen und mündlichen Prüfungen die Prüfungsdauer in Minuten 
aufgeführt.  
 

Der Prüfungsausschuss aktualisiert fortlaufend den Fächerkatalog der Wahlmodule. Änderungen werden 
spätestens zu Beginn des Semesters auf der Homepage der TUM School of Social Sciences and Technology 
auf der Seite des Prüfungsausschusses bekannt gegeben. 
 

 

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Akademischen Senats der Technischen Universität München vom 10. Juli 2024, 
der Erteilung des Einvernehmens des Bayerischen Staatsministeriums für Unterricht und Kultus Nr. VII.2-BS9008.0/34/2 vom 
4. September 2024 sowie der Genehmigung durch den Präsidenten der Technischen Universität München vom 
13. September 2024. 

München, 13. September 2024 
 

Technische Universität München 
 

gez. 
Thomas F. Hofmann 
Präsident 
 

Diese Satzung wurde am 13. September 2024 digital auf der Internetseite „https://www.tum.de/satzungen“ amtlich 
veröffentlicht. Zudem ist die Einsichtnahme zu den Dienstzeiten in den Räumlichkeiten des TUM Center for Study and 
Teaching - Recht, Arcisstraße 21, 80333 München, Raum 0561 gewährleistet. Der Tag der Bekanntmachung ist daher der 
13. September 2024. 

https://www.tum.de/satzungen

